Iar dacă la începutul anului 1918, o mare parte din teritoriul României era ocupat de armate stră-

ine, la sfârșitul aceluiași an, teritoriul țării crescuse de la aproximativ 138 000 km² la aproximativ 295 000 km².

Slujitorii Bisericii au avut un important rol în pregătirea actului Marii Uniri. Astfel, unirea Basarabiei cu Patria Mamă, la 27 martie/9 aprilie 1918 s-a datorat în primul rând cărturarilor români Pantelimon Halippa, Ion Inuleț și Ion Pehlivan (toți trei absolvenți ai Seminarului din Chișinău), pentru a nu-i mai aminti pe alți teologi români basarabeni din jurul revistei *Luminătorul*. De asemenea, trebuie evidențiat rolul preotului Dionisie Bejan în proclamarea unirii cu România a unei alte provincii înstrăinate, anume Bucovina.

În Transilvania, în condițiile destrămării autorității statului maghiar, a fost constituit, la 18/31 octombrie 1918, Consiliul Național Român Central, cu sediul la Arad, la conducerea căruia a deținut un rol de seamă și secretarul Episcopiei Aradului, Vasile Goldiș. La 21 noiembrie, cei cinci episcopi români din Ardeal (scaunele mitropolitane erau vacante) au publicat o „declarație de adeziune” față de Consiliul Național Român Central, considerându-l drept singurul conducător politic al națiunii române din Transilvania și Ungaria.

Lăpedatu și altele.

A mai publicat, uneori sub pseudonimul „Duhovnicul”, o serie de articole dedicate Mitropolitului Andrei Șaguna: *Mitropolitul Andrei ca păstor*, *Personalitatea Mitropolitului Andrei*, *Religiozitatea și moralitatea Mitropoli-*

tului Andrei și altele.

A murit la 27 iunie/10 iulie 1910 la Săliște, unde a fost și îngropat.

Dintre toate lucrările menționate mai sus, numele lui Dimitrie Cunțan este asociat cel mai mult cu *Cântările bisericești* publicate la Sibiu în 1890, cele prin care s-a răspândit și s-a impus stilul „cunțan” de cântare bisericească.